Argumentum  
de uis presen-  
tis loci.

**Q**uemadmodum Dominus noster Jesus Christus nostra salutis ergo in modum reuictus, uan-  
tus in hoc eccl. ut veram fidem doceat, que sola nos salutis in ipso capaces eratis, & ut uis  
fidei confirmaret, qui adhuc infirmi vacillant. Exemplum eius rei uidetis in presenti narrativa Mat-  
thi proposuit. Venit enim ad Christum Iairus, synagoge princeps: qui licet illius opem pro filiorum  
implorebat, magna tamen adhuc fidei infirmitate laborat, sicut omnes circumspectant docent. No-  
tamen ideo illum reiecit Christus, sed potius fidem ipsius nutantem diligenter simile suffulcit, donat  
eundem mulieri sanguinis fluxionem incurabiliter laboranti mirifice medetur. Quia tamen multum  
hoc oculi editum fuerat, & proinde nihil profuerat, iltud ipsum in lucem prostrabit, ne matrona  
Iairi quidam omnium nostrum institutione accommodat. Ita enim docemur, quid de ipso nichil fini-  
niat: De quibus singulis suo loco dicemus.

Christus intelligit uirtutem ex se prodigie, que molieritatem eas  
fuit. Quod ideo annotatur, ne quis miraculum hoc fortuitum accidisse putaret, aut illud refutaret, cuius similitudinem illa tergerat. Si alibi ex Christo uirtutem exuuisse Lucas scribit, quem  
fanarit, qui illum contrectabant. Quin paucum hoc diligenter caues scripturam, ne salutis nostrae pietatis  
alio quidem in unum Christum referatur. Facta huc, quod cum ad Pauli sudaria motu & fluvius  
immundi cœsisse scribuntur, ibidem miraculorum istorum omnium auctor uincit indicat Deus,  
qui ista fieri voluit, ut Apostolorum doctrinæ fidem faceret, & de Christo filio suo publice infun-  
deret. Idem de ipsis sentiendum est quia olim ad Martyrum sepulchra edita fuisset, Augustinus & ali-  
ex veteribus prodiderunt. Illis enim non loci religionem, sed illorum doctrinam & fidem Denun-  
ciandare voluit, & crucis scandalo mederi, quod ex ignominiosa illorum morte opud rudes usi-  
poterat. Nihil ergo istorum superstitioni miracula ista seruant, qui ex Christi uanitatem uel  
qui quisdam fecerent. Nam ut de impostoribus nihil dicamus, quas circa has sataniam olim extenu-

¶ Vero facta esse aut fieri faciamur quæcunq; ipsi dicunt, quid hinc aliud colligetur, quam ei doctrina credendum esse, quam ipsi profecti sunt, quorum illæ reliquie habentur? At non sufficiunt ad doctrinam comprobationem miracula, nisi eadem Euangelio ab Apostolis prædicto consentiant: quando Galilæi in angelio quidem cœlitus delapsi credendum est, si aliud Euangelium prædicet, & ex scripturis constat, non raro à seductoribus & Antichristi mythis miracula praæclarâ fieri, quibus Deus suorum fit. Deut. 13. Matth. 24. 2.Thessi. 2.

Sed ad Christum redeamus. Querit is, quis nam vestimenta ipsius artigerit. Discipulis autem querit Christus quæstus ridiculus videtur, qui ad turbam vulgi vnde ipsi immimentem respiciebat, fideliter vero & stans, quia ipsius statim ignoraret, sed ut illud patet factum, tam laici quam aliorum omnium institutionis servire, sicut initio monimus. Docemur enim, quia verus ille Christus contactus sit, quem ille sentiebat, ut Christus natus est. Comitur ipsum ingens hominum turba, quos curiositas & rerum nonarum studium extiterat, tanguntur. Hoc illud vnde, virginis, premunt & hinc inde propulsant: quos tamen ille non curat, nec se vnde tangi dicit. Ita vero ex fide à tergo accedit, & solam vestis ipsius fimbriam contingit, & mox illam auditus clamantem: Quis teigit vestimenta mea? Sola ergo fide Christum vere tangimus, non nobis saluatoris fiat, quia de re infra pluribus dicitur. Interim huius exempli meminerint, qui hoc propter quodam studio excitat, Christum importunè satius premunt & virginem dñm sacros coevidunt, verbi prædicationem audiunt, sacramentis communicant, cum interim à fide in Christum diligissimi sint, quod tota vita ipsorum conuersatio abunde testatur. Sunt hi ex illorum numero de quorum conuentus ad templum & sacrificium Deus apud prophetas conqueritur, & quibus (vt nra Ezechiel. 33. Isaie 1.29. Jeremi. 7. Psal. 50. &c. utique dictum est) olim ipse Christus dicit: Nunquam novi vos. Discedite à me qui operamini iniquitatibus. Non quisquis dicit mihi, Domine, Domine, introibit in regnum meum: sed qui fecerit misericordiam patrui mei, qui in celis est. Non ergo de solis externis bisce nos sollicitos esse oportet, sed in hoc incumbens, ut Christum vera fide complexi, illius spiritu animemur, qui & Dei dilectione & preponit eius studio nos inflammeret. Ita enim fieri, ut à Deo quoque diligamus, qui vnde cum Christo suo ad nos venies, & apud nos mansione facies, sicut ipse Christus in Euangelio pollicetur. Vide Ioan. 14. cap.

Quid vero mulier, ubi quod occulæ fecerat, Christum minime latere, & se iam in lacrimam protrahere timens? Timens & tremens prodit, ad Christi pedes procidit, & omnem rei gestæ veritatem palam & tremescens exposuit. Timoris causa est, quod propriæ infirmitatis & indigentiarum sibi consita, metuit, ne accipiat beneficium rufus amictus. Pulchre vero hic illorum, qui per fidem in Christum saluati sunt, ingenium simul & officium exprimitur. Agnoscunt illi Christum salvatorem, & de eiusdem voluntate agnoscunt nequam dubitare. Sentient ictus per illum saluatos factos esse. Interim tamen semper animis illorum obversatur prælata conditionis recordatio, & infirmitatis propriæ consideratio: quod si, ut non possem non timere, quoties se tanto beneficio indignos esse cogitant, & simul se tantum infelicitatem in vestitis festaceis gessare sentiunt, ut eundem facile amissi sint, nisi singulari Dei grazie. 2.Corinth. 4. 1. 3

C A P V T V.

orbitemus. Ita fiet, ut maiores fidei progressus faciamus quotidie, et ipsius Christi consolatiōnē indu magis confirmemur.

**Vt Christum tē  
mentem & tre  
mentem exce  
perit.**  
Matth. 9.  
Luce 8.  
1. Confundatur.  
Matth. 9.

**Et hoc postrema huius loci pars referri debet, qua narratur, ut timorem & tremorem multū  
rem Christus sit allocutus. Prīmō illam, ut reliqui duo tradunt, præfenti animo esse iubet, & filii  
vocat. Non enim ut confundat & perdat, suos in medium protrahit Christus, sed ut filios faciat  
& conscientijs suis exhilaratos publica salutis & gratia sua exempla proponat. Et hic tam primū  
honorificum est, quod filia nomine eam dignatur, qua hac tenuis quasi neglecta a Deo noſtre com  
peccatorum suorum penas exsoluebat. Unde constat, nos propter ingentias corruptionem & mi  
riam a Deo non rejici. Vi enim pater liberos moribus aut corporis virtute laborare, non id liberum  
loco habere definit, sed eo tenerius amat: Ita nos propter naturā corruptionem & ex hac emaciat  
defectus non totos abiecit Deus, sed ardenter affectu amoris complectitur, modo illam agnoscere,  
& salutem, quam ille nobis in Christo offerit, amplexemur.**

**2. Causam ſa  
luti indicat.**  
Actorum 4.

**Deinde causam salutis indicat, dicens: Fides tua te seruauit. Atqui prius virtus ī Christi po  
dijſſe dicebatur, qua illam curauifſſe? Verunque ramen vere & recte dicitur. Propriū quidam  
omnis ex Christo eſt, nec aliud nomen eſt sub celo hominibus datum, per quod saluari possum. Atq[ue]  
hic non alia ratione, quām ſide percipitur, ſide nos faluari ſcriptura ait: non quatenus illa nobis  
opus eſt, ſed quatenus Christus apprehendit, & nos illius conſortes reddit. Et ruitum, quia Christus  
nobis non ob merita noſtra, ſed ex gratia Deus ſaluatorē dedit, et idem nobis ſidem largiſſimam  
Dei donum eſt. Apostoli tradunt) ſalutem omnem ex mera Dei gratia dependere conſtat, mego  
quam hic noſtri viribus aut meritis tribui debere. Hinc ergo Apostolicum illud dogma demittit.  
Ex ſola gratia per fidem in Christum hominē iuſtificari & ſalueri poſſe. Quia doctrina hodie multe  
offendit, quod ſide viri ignorant, & illius loco nudam quandam & inanem opinionem animi impunt. Quod si vero iudem intelligent, fidem certum & firmitum conſientia & rotis animi ſint  
eſſe, quo Christum amplectimur, qualis nobis in ſcriptura proponi ſolit: mox illam buntur ad  
longe exuperare, & per hanc nos ita Deo ſubiecti ſentient, vi fide & illius effictis nichil praedomi  
cogitari queat. Non temerē ergo fideli tribuitur, quod nullus hominū viribus ſue meritis apud  
potest. Nec interim illorum exemplo nos offendi decet, qui ſub fidē p̄r̄texta peccandi licentia lo  
elantrū: quin ipſi portius in hoc ſimus, ut fidem quam profitemur, ſotius vita conſuetudine & ſuſſi  
exprimamus.**

**3. Salutis tertia  
reddit.**

Rom. 5.

Philip. 4.

Ioan. 5.

**Tercio omnem timorem adimit, & ſalutis certam reddit, dicens: Vade in pace, & q[uo]d ſan  
gello tuo. Semper enim inter ſpiritu & meum dubij fluctuum, donec peculiari gratia Dei propo  
fione confirmamur, que per Euangelium offertur: cuius prædicationem ideo p[ro]p[ter]e ſedulū adiungit  
facilius quotidianas conſientias tentationibus refutare. Paucis vero Christus ſalutis in ipso ſint  
exprimit. Prīmū enim pacem animorum conſert, iuxta illud Pauli: Iuſtificati ex ſide pacem ad  
mū erga Deum, per Dominum noſtrum Iesum Christum, per quem & adiutum nacti ſumus in  
gratiam hanc, in qua ſtamus, &c. Quam pacem alibi omnem mundi intellexit ſuperare ait, cōſid  
incer meditas tribulationes durat, & tunc mirifice iuuat, quando humana omnia fallunt. Daud  
nam eſſe aut manere iubet. Nam ut ſalutis certos reddit, ita etiam offici admonet: vi numeris  
non modò credamus ſaluatoris eſſe, ſed ſalutē reiñere ſtudeamus. Nobis enim omnium dicunt, quod  
paralytico Christus dixit: Ecce sanus factus es, ne poſthac pecces, ne quid derelinquas ſibi coniungit.  
Fruſtrā enim ſalutē in Christo gloriantur, in quibus ea tantummodo opera elucens, que damnationē  
& interiti merentur, aut qui ex ijs erexit, deuoto animo ad ea relabuntur. Horum itaq[ue] memori  
lūtem in Christo conſtantis fide amplectimur, & vita riuauiam illius profiſione dignam: illi hec  
benedictio, honor, gloria & potestas in aeternū. Amen.**

H O M I L I A X L I I I

Adhuc eo loquente, ueniunt quidā à principe Synagogar, dicentes:  
Filia tua mortua eſt: quid amplius uexas magistrū: Iesu autem statim  
ut au

ut audivit hunc sermonem qui dicebatur, dicit principi Synagogæ: Ne metuas, solummodo crede. Nec permisit ut quisquam se consequeretur, nisi Petrus & Iacobus, & Ioannes frater Iacobi. Tunc uenit in domum principis Synagogæ, & spectat tumultum, flentes & eiulantem multum. Et ingressus, dicit eis: Quid tumultuamini & fletis? puella non est mortua, sed dormit.

**M**iracula Domini nostri Iesu Christi ita ab Evangelistis describuntur, ut partim doceant, quid Argumentum nobis in illo datum sit: partim rationem ostendant, qua nos tum ipsius Christi tum salutis in et usus pre-  
sens confites reddamus. Vrsum, hoc in presenti etiam habetur, quo Iairi filiam à mortuis susci-  
tavit. Se enim nobis vita & immortalitas auctorem esse doceat, & simul Iairi exemplo admonet,  
ut hanc apud ipsum querere debeamus. Et si enim in fide infirmior fuerit, ad Christum tamē con-  
fugia, coram illo procidit & orat. Que omnia Christo ita probantur, ut illius infirmitati ses amicè  
accommodet, & fidem ipsius noue atque insigni miraculo confirmet. Et hoc cumpromis faciunt que  
modo recipi auiimus. Describitur enim grauissima tentatio, qua Iairi fides denuo oppugnari cepit,  
quam tamen Christus salutari consolatione fulcitur, & tandem domum ipsius ingressus, ea agere co-  
pit que ad puerile resuscitationem pertinebant.

Nam loquente adhuc Christo cum muliere, adsunt qui filiam iam extictam esse denunciant, si-  
lato nunciatur filiam mortuā  
mulc addunt: Quid amplius vexas magistrum? Fuit ista haud dubie graui tentatio. Antea enim  
infirmor adhuc Iairus Christum non aliter illi mederi posse putauit, quam si coram præsens manus  
impuneret; nec dubium est, quin valde sollicitus fuerit, ne mora aliud maioris periculi afferret.  
Et cum ex precedenti miraculo rite dum melius sperare coperit, enadsum, qui fidem nondum ple-  
ne confirmat, nouo ariete concutire, & denuo labefactant. At ea est piorum conditio, ut quo-  
d in his uite palafra agunt, absidus & nouis subinde tentationibus exerceantur. Nupsiā tamen  
cum tessell communis hostis satan, quem scriptura idēo tentatorem vocat, quid instar rugien-  
tiōnis obambulat, querens quem deuoret. Nec illi deūnt ministri inter homines, quorum vel mi-  
nistris dicitur, vel blanditiis, vel sophismatis fidei nostræ fundamētonem conuallat. Quin ipse Deus suo-  
rum fidem nouis iudeis casibus atque periculis exercet, ut & gloria sua per hanc illa streetur, & ea-  
dem suo exemplo multorum institutionem seruat. Sic Abraham, ubi Dei vocationem secutus natale  
fatum eligit, mox fame excipitur, qua illum in Egyptum defendere coxit. Illic Sarum uxorem  
abducit Pharaon. In terram vero à Domino monstrata reuersus, domestici famulorum dissidit  
sunt, belli periculis obicitur, & infinita alia huius generis sustinet, que singula ad fidem illius  
pertinent, sufficere poterant, nisi illum Dominus singulari gratia sustentauerit. Eadem quoque  
Davidis fors fuit, qui post acceptam à Deo regni promissionem Saulis tyramide è regno & patria  
expulitus, restituta verò domesticos suos hostes sentit, & à filio tandem rursus exurbatur. Expe-  
simus familiam ipsi etiam quotidie, dum Dei vocationem secuti, modo morib⁹ exercemur diuinciri,  
modo ergo face premimur, modo exculare cogimur, modo fama periculum subimus, modo bellorum mo-  
lam sublimemus, adeoq; iudeis noua temptationum agmina aduersum nos surgere videmus. Accedunt  
hinc carnis cogitationes, Deum mortalium res non curare, vanæ esse qua de futuri seculi conditione Psal. 73.  
dicuntur, nec vilum esse apud Deum discrimen inter piū & impiū, quare imprudenter nimis eos  
facere, qui religionis causa cum quoquam discedant. Que omnia ut occulte nobis suggesti satan, ita  
ut quoq; homines submittit, qui diligenter impetratis scimillas suis sermonibus seu foliis & flabel-  
lis magis incendant. Omitto nunc conscientia tentationes, qua ut grauissima sunt, ita frequenter re-  
currunt, ut vix unquam securis & quietis esse liceat. At in omnibus hijs Iairi & alia veterum  
exempla animis nostris obseruari debent, nec absque Dei prouidentia nos ita exerceri putemus, qui  
(ut Apostolus ait) suos nouit ex temptatione eripere, & cum temptatione simili euidentum facit, quod 2. Pet. 2.

Facit hic Christi refenson, qui omisso importunus hijs & infelicitibus nuncijs, mox ad Iairum Christus Iairi  
conferit, illum consolatur, & ait: Ne metuas, solummodo crede, & salua erit. Et hoc ingens bo-  
nitas & animi plaus quam paterni argumentum. Videl enim temptationes nostras Dominus, & simul

infirmitatem nostram agnoscit, quibusq; remedis opes habeamus intelligit. Illa ergo in tempore dicitur, nec nos plera vires tentari patitur. Hic vero diligenter obseruabis, quod nam & quadratum tentationi omnium gravissima adhibeat. Solummodo credere (inquit) & salvari. Fidei ergo sola sufficit, & ea unicum est aduersus omnia ea remedium, que saluti nostre offerte solent. Eum incredulitas nos ad precipitandam Dei bonitatem ineptos reddit (sic ut infra de Nequendis dicitur) sic sola fides ensdem nos capaces facere consuevit. Et hic consolationis plenum est, quod et si Iairum infirmum & imperfectum esse sciat Christus, ab illo tamen fidem simpliciter regat, non angelican & omnibus numeris absolutam, sed qualis in nobis esse potest, dum in carne lacrumpissima versamur. Nec Iairo soli, sed nobis quoque dictum patemus, quod hic dicitur. Cella enim sibi ipsi semper Deus, & una eadem semper fuit apud illum salutis humana ratio. Dicitur aperire Paulus quando. Corinth. 10. patres olim sub Moysi eandem sciam spiritualem medicissimam & eundem nobiscum potum bibisse ait. Petrus item Act. 15. cum nonnulli eos quicunque crediderant per circuncisionem legi subiicie vellent, & eorum sententia patrum exemplum firmari videretur, qui ea ratione salutem consecuti esse mulieris videbantur, inter alia gravata. Quid tentat Deum, ut imponatur ingum super certicem discipulorum, quod neq; patres nostri, ne nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus nos seruatum in quendam & illi. Sed & Christus de Abraham loquens: Exultaui (inquit) ut videret die iustum meum, & vidit & gauius est. Quod etiam pertinet, quod credidisse dicitur, & fidem eam illi impetrasse ad iustitiam. Eandem ergo salutis rationem hodie quoque omnes eos sectari conuenti, qui alia pertingere volunt. Non ergo illorum argutis offendamur, quibus nimis lenitulum videamus. fide homines salutem dicamus, & proinde nescio quid maius & praestantius regiuntur. Quem sania est plus quiddam exigere, cum ipse Deus fide contentus sit? At hoc faciunt, qui faciunt, & per hanc nihil aliud quam inanem opinionem sue persuasione rationibus humanis tam intelligunt. Ceterum fides Dei verbo nascitur, & illius proprium est contra exemplum Abrahoni exemplo Paulus docet) & omnem carnem intellectum per obedientiam rerum Divisijcere. Hanc ergo quotquot habent, & diuina voluntatis obedient, & verbi bonis operibus. & quibus aduersa constanter superant, sicuti multis exemplis Apostolus ad Hebreos docebat. & videtur, quod nondum venisset hora glorificationis Iesu, & hi tres postea regale sufficiencia esse poterant. Interim admodum in electos quoq; donorum diversitatē esse, & alios aliquippe staret. Sic in veteri Testamento Mosi Deus familiarium quam possea vili prophetarum collucitur. E. Darieli plura quam alijs reuelata sunt. Inter Apostolos quoq; Paulum & Ioannem vobis reliquos excelluisse scimus. Cum vero hac pro bona sua voluntate ita Deus diligenter illis personam agnoscant qui se pro alijs ornatos vident, nec idē effrantur. Religi vero Dauid in tribus magni faciant, nec aduersus Deum inuidiosi murmurarent, sed illi licet cogint de suo genio.

Christus tres  
los huic negoti  
tio adhibet.  
Marc. 9. 14.

4. Cor. 12.  
Num. 12.  
Dan. 7. 8. 9.  
10. &c.  
2. Cor. 12.  
Apoc. 1. &c.

Iudei funera  
gentium more  
lugebant.  
Leuit. 19.

Sed redeamus ad Chrysostomum, qui et turbis & plerisque discipulorum post se relata, tria schema assumit, Petrum scilicet, Ioannem & Iacobum (quos in aliis quoq; negotiis magis ardus & pectus teris familiates habuit) & illis comitatus ad Iairi domum contendit. Solos vero hos id est regale videntur, quod nondum venisset hora glorificationis Iesu, & hi tres postea regale sufficiencia esse poterant. Interim admodum in electos quoq; donorum diversitatē esse, & alios aliquippe staret. Sic in veteri Testamento Mosi Deus familiarium quam possea vili prophetarum collucitur. E. Darieli plura quam alijs reuelata sunt. Inter Apostolos quoq; Paulum & Ioannem vobis reliquos excelluisse scimus. Cum vero hac pro bona sua voluntate ita Deus diligenter illis personam agnoscant qui se pro alijs ornatos vident, nec idē effrantur. Religi vero Dauid in tribus magni faciant, nec aduersus Deum inuidiosi murmurarent, sed illi licet cogint de suo genio.

quod ipsi bonus videatur.

Porrō Iairi domum ingressus Christus, tumulantes, & magno cum eiulatu puelle mortuorum

flentes inuenit. Neg. hic prætermittendum est, quod Mattheus tibicinum quoq; mentionem facit.

Ex eo enim constat, Iudeus legis diuinæ immores, in funeribus gentium mores & ritus inveni-

fuisse. Habant autem illæ variis tibicinum modis, inter quos Ionicus, Lydius & Phrygio, rite

proribus celebrantur. Phrygio autem in funeribus vtebantur, quod is suo modulamine ad latum

concitandum idoneus esset, & illis ad manus placando aliquid posse videretur: ut ex hisce Statu

poeta versibus coniijcere solet.

Quum signum lacrima cornu graue mugis adunco  
Tibicui teneros suorum producere manus

Lege Phrygium mœla, &c. Et nostro seculo aliquas huius superstitionis reliquias apud  
Graeci superesse ferant. Nec aliunde manauit, quod hodie qui fide in Christum glorianter, funera  
com cantu, nolarum pulsū, cerāis & mercenariis praeficorum & praeficarum ploracibus deducere so-  
lent. Sunt haec genitilia superstitionis monumenta, quæ ut reineantur sedulò incumbit satan, quia  
illis superstitione sonetur, & fides labefactatur, que animas credentium, sacris eiusmodi nequaquam  
qua obere, sed à morte in vitam transire docet. Nos ergo scripturæ audire decet, que luctum mo-  
deratum in funeribus non damnam, quām videlicet charitatis affectus & defunctorum desiderium  
in nobis excitat: cui olim sanctissimos patriarchas, & postea primitivæ ecclesiæ fideles in Stephanū  
mortæ pietate indulisse constat. Curandum tamen ne in illo modum excedamus, ut si solent, qui spem  
vitæ resurrectionis ignorant. Honorifice autem corpora defunctorum sepeliri debent, tum quod  
aliquando spiritus sancti templa fuere, cum quod illa ad gloriam resurrectura esse scimus. Et cum  
primitiæ cause am̄ Christiani, ne quid vel ex inquietudine consuetudine, vel incognititia faciant, quod  
cum superstitione coniunctum, Christi merito & fidei doctrinæ quequam deroget. Caebunt autem,  
homines ijs abstineant, quæ ex ganilismo in ecclesiam inueniit Romanus Pontifex, qui supersti-  
tionum hominum funeribus infelices illas harpyas, sacrificulos nimurum & Monachos potissimum  
dare & dicere consuevit. Si enim sibi cives hoste Christus eiecit, cur hodie nous inueniunt, qui Chri-  
stiani haberi volemus?

Sed Christum audiamus, qui lugentes compescit, quod vel factio vel superstitio lacrū pueræ huīus  
mortem prosequenter. Rationem vero subiici, quod illa non mortua sit, sed dormiat. Quo verbo  
nec illos ludat, nec mani ipsa tactat, sed de morte recte & pie indicare docet. Hanc enim scriptura pas-  
sim somnum vocat, & eos obdormuisse dicit, quos mundus mortuos esse clamat. Ita vero loquitur  
Mors somnum dicitur.  
proper resurrectionis spem, in qua corpora nostra, tanquam ex somno, ad vitam resurgent: piorum  
quidem, ut ecclesia regni gaudio fruantur: impiorum vero, ut semperernas scelerum abs se patrato-  
rum penas exsoluant. Hinc etiam mōs ille apud veteres inoleuit, ut sepulchre loca xouunt nōcū (quod  
Latinus Dormitoria sonat) dicarent, & illa ipsa templis vicina esse voluerint, ut in resurrectionis  
fide magis confirmarentur, & simul intelligenter, mortuos quoque ab ecclesia nequaquam exclusos  
offerant nec mors nec vita (sicut Paulus ait) nos separare possint à dilectione Dei. Vt vero doctri-  
num hanc mundus deridere soleat, in sequentibus patet. Prode. Autem in horum consideratione  
frequenter versari, ut resurrectionis spes in tentacionibus confirmemur, & eiusdem memorē peccati  
blankis & affectuum illecebris maiori constantia & studio resistamus; ut nobis olim in celis vi-  
tare deitur cum Christo Iesu domino nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aet-  
ernum. Amen.

## HOMILIA XLIV.

Et deridebat eum. Ipse uero electis omnibus assumit patrem &  
matrem pueræ, & eos qui secum erant, & ingreditur eō, ubi puella  
erat aens: prehensaque manu puella dicit ei: Thalitha cumi, quod  
est si interpretaris: Puella (tibi dico) surge. Et statim surrexit puella,  
& ambulabat (erat enim annorum duodecim) & perculsi sunt percul-  
sione magna. Et imperauit eis multum, ne ullus id cognosceret: dic-  
xitq; ut daretur illi quo uesperetur.

**Q**uoniam proper peccatum omnibus nobis moriendi necessitas incumbit, utile simul & ne-  
cessarium est, ut que nam sit mortis conditio probe intelligamus, & de illa recte iudicemus. **C**onsidera-  
tus loci:  
Quoniam hic errant; si aut illius metu superat ea faciunt, quæ cum salutis eterna periculo coniun-  
ctæ sunt; aut dum posse hanc nihil superesse sibi persuaserunt, effreni peccandi licentia in omne sclusus  
affundantur. Proderit ergo in praesentia historia consideratione diligenter versari; in qua Christus

Iesu non modo se mortis viatores esse ostendit, verum etiam que nam si illius condito, & quia in illa facere conueniat, pulchre docet. Puellam enim, qua e viuis excesserat, dormire dicit, frigore morem secutus, qua post mortem somno confert, & eos obdormuisse ait, qui vulgo mortuos cunctor. Ut enim corpora post diuinos labores ad somnum componuntur, ut huius beneficio resuscitentur surgant, & ad opus intermissum redeant. Ita ubi vita praesentis curriculum emens, post mortem corpora nostra obdormiunt, in nouissimo die resurrectura ab his omni corruptione, nati gni calorum possessionem idonea sint. Et sicut corpore dormiente, anima nec dormit nec cessat, ita usque operatur (sic cui in somnij est videtur) sic est corpus in morte obdormit, anima tamen mortua expers, ad suum locum colligitur, tandem in iudicii die ad corpus reuersura, ut cum illo vel amicis gaudijs fruatur, vel eternas feliciter pannas suffineat. Sed accedamus ad praeferatas

Hysterionem, qui multa habet, que ad plenorem eius rei illustrationem faciunt.

Potest  
num ill  
sue qui  
dare,  
ab omn  
potente  
confor  
ne vita  
illius v  
efficie  
voce in  
soule  
ritus v  
ad Cre  
tivore  
menand  
mortis  
esdem

Et primo quidem ut Christi dictum accepimus narratur, qui puella mortem gentium merita

gebant. Deridebat eum, inquit Marcus. Quo exemplo docemur, ritam in Christo & resurrectio-

nis mysterium mundo ludibrium & risum esse. Cum enim carnis ratione omnia metuant, sumu-

quis, ut ea capiat que sunt spiritus Dei, nec etiam Dei verbo credere potest, si illud carnis ratione

adversetur. Hinc est, quod resurrectionis doctrina omnibus seculis irrisoribus habuit, qui quantum

in hac carni absurdum videntur, mirificis & ingeniosis scurriliter exagitare conseruerunt. Tunc

inter Iudeos Sadducei fuerunt, ut ex illorum quastione colligere licet, quoniam Christi impudenter

mis proprieate. De gentibus vero quid dicere attinet, quando Paulum irismus fuisse legimus, in

Athenis, in celeberrima philosophia schola, de mortuorum resurrectione verba facerit? Nemus

seculo defuit, qui & hanc & extremitum Christi aduentum mundi consummatum nimis ignoranter negant, & ea omnino loquuntur, quae Apostolus Petrus de illis soribus scribit, qui non

seculo venturos vaticinatur. Est autem bac admiranda mundi finalitas, quia impossibile est

surdum putare esse id, cuius totus vindicatur in verum natura exempla et vitae imagines habeant. Quo

enim non videat arbores & plantas quotannis hyberno frigore intermori, & eadem renasci

reuiuiscere? Et nomine semina postquam in salcis emortua fuerint, magno cum fructu praevenient?

Aut cur impossibile videatur, hominem mortuum resurgere, cum Deus olim ex luto hominem, quoniam

lus ante fuerat, crearet?

Habent  
per pe  
fuerit  
Saluam  
per inc  
pla ip  
la la  
bulenc  
rum no  
moris  
esdem

Careum non in hoc tantum articulo Christi doctrina ridetur, verum etiam in multis aliis. Non

si sola fide in Christum homines insitum & salutem consequi dicas, aut electionem Dei emittas,

tearib, & eiudem gratiam commendas, mox erunt, qui doctrinam istam non modo ridant, sed &

furdisimam & bonis operibus inimicam explodant. Idem sit, si quis sceleris arguit, & mortalitatem

veram constanter urgeat, in hoc incumbens, ut abnegatio carnis affectibus & humana

nisi consilijs totos nos Dei verbo subiiciamus, & fidei constans crucem superemus. Sunt hec

ridicula plane, immo intolerabilia, si quis illum fortius urgeat: ne exempla defuit eorum qui con-

famando & ridendo nihil proficiunt, tandem ad vim quoq; & tyrannum conseruantur.

Sed non est quod eiusmodi homines mulierum morem, aut quicquam illorum iudicemus.

Ejus enim illos Christus, & indigneos iudicat, qui vita & salutis mysteria intelligent. Et nihil pro

beauitum est, ne irrisoribus sibi coniungamur, quorum colloquia bonos mortales corrumpere possunt,

dei fundamenta labefactare solent. Simul vero discamus a funeribus procul arceri (ignorantes fieri posse

vel ad lucum concitandum conducuntur, vel superstitiones cum fidu& vera salutis ratione posse

exercit. Quae enim stultitia est, lucitus ministros & autores conducere, quando confunduntur?

Tunc & beata immortalitatibus sibi animos erigi oportebat? Aut in quem finem oscero mortuus conser-

tur, campanae sonant, & cerea tadae, ardentes praefervuntur, qui iam sensu omni deficiunt, quaeque

rum anima vel eterna luce cum Christo fruuntur, vel inferorum panis excruciantur? Nihil horum

olim in primitiva ecclesia factitatum esse legimus: ceterum autem ista, quando antisuum auctoritate

superstitionis vulgi simplicitate ad quasdam portus abiuti, quam errantes erudire volunt.

Transeamus nunc ad ipsam puella resuscitata historiam, cui Christus vnde cum discipulis per

septimatione filie res quoq; illius spectatores adhibet. Ut enim ad illos portosimum tota hac actio pertinet, ut in

sue addibentur fide hoc spectaculo plenus confirmari oportuit, et simul officijs sui admoneret, ut huius rei perpetua me-

mo

morem, filiam in Christi cognitione instituerent, & huic illa per omnia consecrarent. Hoc ipsum Dominius ab omnibus parentibus requirit, & pueros sibi adduci vult, eo quod ad tales regnum Dei cum Deut. 6. primi perirent. Quo etiam facit baptismi mysterium, quo regeneratio & resuscitatio hominis ad Mattheum 19. ritum nouam luculentissime adumbratur. Quapropter quotquot ex se prognatos illo tingi volunt, ROME. 6.

idem postea curare dovent, ne negligenti educatione abneggent, quod illuc profecti sunt.

Porrò quia puellam dormire dixerat Christus, illam perinde ut dormientem excitat. Nam ita Christus puella nam illus apprehendit, & alta voce in clamans, illam surgere inbet. Ne mora, redit ad illam spiritum resuscitatum res qui dicitur, & illa surgens ambulat. Et ne quid dubij supereffeta, Christus eidem iubet cibum dare, ut omnes illam & vita & integra salutem restituam efficerent. Perfecta sunt enim & ab omni dolo sine falso aliena Christi miracula. Imprimis tamen hic illius virtus diuina eluet, quia puenter vita & morti imperat, & quia olim nostra quod corpora suscitabit, & suo corpori gloriose Philip. 3. informia reddet. Est enim ipse resurrectio & vita, & qui in ipso abdormierunt, per eundem ad alterum 10. ann. 11. reuicta consortium resurgent. Nec id noscum aut infolens videtur debet. Nam non si mox quoque die Ioan. 5. illius vox audierat, qua in praesenti ad huius pueri excitacionem abunde efficax fuit, & tunc quoq. Matth. 24. aperte, ut singula mundi partes suo illos mortuos reddant, quos abumpfite videbantur. De qua Apoc. 20. res intelligentium videatur, quod Paulus de tuba Dei extrema & archangeli voce scribit, ad cuius 1. Cor. 15. suam & mortui resurrecturi, & quos ille superstites inuenient in momento immutandi sint. Et hoc 1. Thess. 4. sicut quod Lucas spiritum pueri istius rediisse dicit, eum nimis intelligens, qui ante a illa spiritu Luc. 8. nua vita fuerat. Vnde patet nec animas in morte perire, sed abire in suum locum: piorum scilicet a Creatori suum, qui illas dedit: impiorum vero illuc, ubi congregati sunt omnes, qui perfuerunt Ecclesi. 12. utrumque suum in terra viventium. Ideo sancti iuxta Christi exemplum animas suas Deo patrem Ezech. 32. mendant, & Paulus dissolui cupit, & esse cum Christo. Sant' hac nobis diligenter tenenda. Nam & Acto. 7. mortis terrores reprimunt, & officij admonent, ne animas nostras mole peccatorum aggrauemus, & Philip. 1. tamen constanti fiducia Deo commendemus per Christum, cuius merito redemptio sunt.

Habemus præterea in his luculentum nostræ redempcionis typum. Sumus enim omnes nos pro Typus nostræ per peccatum morti & damnationi eternæ obnoxii, nec ex nobis ipsis quicquam facere possumus redempcionis. quod ad vitam consequendam faciat, sed corpus mortis (vix illud Paulus vocat) circumferimus. 2. Cor. 3. Educator vero est unus Christus, qui solus, ut nos excitareret, nobis à Deo patre datum est. Is nobis præincarnationem suam manum prebuit, & nostra natura se se confortem fecit. Idem verbo suo nos Ioan. 3. 14, 16. excitat, & spiritum sanctum largitur, qui nos ex eterno verbi semine renatos incolit, tanquam tem. 1. Cor. 6. plaphys Christi anguine consecrata. Et sane clamat ad nos indies Christus, & monet, ut excusso latifero sonno respiciamus, & salutem in ipso operemur. Surgamus ergo ex peccatorum luto, & amulamus in vijs præceptorum ipsius, & cibum viae eternæ sumamus, quem per verbi sui prædicatio rem nobis ipse Christus proponere iubet. Ut enim in praesenti puellam hanc vere restitutam esse, hoc Matth. 24. præfatum argumento confitit, quod cibum sumpsit: Ita tunc demum nos per Christum restitutos esse patib; si cibum verbi Dei non fastidiamus, quo omnes eos delectarunt ipse Christus testatur, qui ex Donati, & gregio sui oves sunt. Quotquod ergo illud affermantur, hi adhuc lateraliter decumbunt, Ioan. 8. 10. ne pro ipsis cognosci possunt, quos Christus suo spiritu vinificauit.

Relat problemata huius historie pars, qua eos, qui praesentes fuerunt, rei nouitate vehementer per Christus miratus calvi fuisse, narratur, & Christum ipsum interdixisse, ne hoc cuiquam dicerent. Nondum enim adculum hoc tacere uenerat hora glorificationis sua, qua omnibus promiscue innotescere debuit. Deinde caueri oportebat riuult. præcepit vulgo indicum, quod nihil moderatum habere solet. Non erat præterea hostiles sacerdotum animos, quos miraculis eiusmodi magis irritari sciebat, sicuti in Lazari rediuitu histori videmus. Ioan. 11. 12. Noluit ergo illi temere maioriē impetratis occasionem præbere, simulq; nobis suo exemplo prudenter in rebus agendis & sancte humilitatis studium commendat, ne ambitionis astro abrepi, religiosis causam vel impunitis præconijs turbemus, vel suspectam reddamus. Speciemus patius præcipuum huius historie scopum, & Christum agnoscamus salvatorem nostrum, & illius merito redempti, vitam sanctam vivamus in ipso: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.